lem, passar un punt de la voluntad vostra sobre aquests afers, ans ab aquella conformar de tot en tot la nostra axi com està en raho vullam; car sots Senyor natural nostre vullam, car Princed molt catholich e christia molt ver. E ab aço ell partì de nos. E seguia com lo dit Prior, segons sabem, en privades collacions instruhis e mantengues la dita darrera eleccio, e dixes que per aquesta raho entenien anar en altres parts da quest Reyne, lo Loctinent de Governador e nosaltres dubtans si aço plauria o no a la vostra Senyoria, e mayormen consideran, que enguany al Abad de Sistra, que per part de la primera eleccio de Papa, e a instruccio da quella era en aquesta ciutat, no fos sofert de ell fer aci alcuna instruccio o induccio per par sua: fem venir lo dit Prior ad alguns Notables Frares de son Convent e li dixem: Que ell cessas de tals coses almenys tro a tant que aguessem consultat vos, Senyor, e axi ho atorga lo dit Prior. Ou, Senyor, com aquest fet sia a Nos de gran carrech, e majorment com no sapiam vostra intencio, suplicam a la Vostra Reyal Magnificencia ques denye, e li placia per merce manar a nosaltres ço que li plaura que fer o consentir deyam sobre a quests afers, o almenys privadament e secreta per Letra o per altra manera revelar alcuna cosa sentiment si e en quant legut sia o placia a la vostra Reyal Senyoria. La qual Nostre Senyor Deus per la merce mantenga per lonch temps, e li do victoria de tots sos enemichs. Scrita en Valencia a XIX dies de Decembre en lany de la Nativitat de Nostre Senyor MCCCLXXIX.

Senyor

Vostres humils servidors los Iurats de Valencia, qui besant la terra davant vostros peus, se comanen en vostra merce e gracia.

II.

Regole da seguirsi dai confessori nella diocesi di Pamplona, circa lo scisma. (1)

(Bibliothèque Nationale de Paris. Fonds latin; ms. n.º 1472, c. 163 r.º e v.º). Sec. XV (2).

(1) Come si vedrà, queste istruzioni ripetono e riassumono le idee ampiamente svolte nel trattato di Vincenzo Ferrer, già conosciutissimo nel regno d' Aragona.

(2) È un cod. dello stesso formato che il 1470 del quale si è parlato nell' introduzione; anche l' origine è la stessa: dalla Biblioteca d' Avignone passato al castello

www.libtool.com.cn

Memoria pro illis qui in diocesi Pampilonensi confessiones audient seu habent proponere verbum Dei quod in confessionibus et predicationibus cum casus occurrent vel eis videbitur oportunum habeant exponere circa facta scismatis proch dolor in ecclesia vigentis.

Primo, qualiter circa istam materiam omni excusatione cessante debent in sua conscientia esse informati pro parte veritatis, videlicet domini nostri pape Clementis, pro quo iam rex declaravit se et totum regnum sicut est notorium et mandavit illum, sicut est, pro vero papa nominari haberi et teneri, et ei debere tanquam tali in omnibus pareri et Bartholomeum dampnare memorie olim Barenis archiepiscopi et vi in hoc succedentes intrusos et apostaticos fuisse et esse et pro talibus haberi reputari et teneri debere ac eis vel ab eis intrusis seu quomodolibet destinatis non esse parendum vel obediendum nec eos fore tuendos seu receptandos, sub penis magnis ac indignacionis sue et periculi personarum et bonorum suorum si quis confecerit.

Secundo, inhibuit sub eisdem penis ne aliquis recurrat pro quibuscumque pretensis graciis concessionibus vel literis impetrandis seu etiam utatur quovismodo pretensis graciis seu concessionibus vel literis quibuscumque ab eis vel eorum altero quocumque modo impetratis seu eciam impetrandis.

Tercio, etiam inhibuit sub eisdem penis ne aliquis vadat Romam seu alibi sive occasione indulgentiarum falso pretensarum sive per prefatum Bartholomeum dum vivebat pro anno presenti qui incepit currere in festo natalis Domini proximi preteriti seu eciam aliter per quendam alium intrusum eidem B[artholomeo] in prefato vicio intrusionis succedentem pro aliqua gracia seu indulgentia impetranda vel alia occasione quacumque.

Quarto, qualiter iuxta istas declaraciones mandata et inhibitiones prefatas que facte sunt per regem cum magna diligencia et investigata diligenter veritate et finaliter reperta pro ista parte pro qua declaravit se rex cum consilio magno omnium literatorum et bonorum virorum ac notabilium tocius regni et specialiter omnium prelatorum qui

di Peniscola, poi al Collegio di Foix, poi venduto a Colbert e infine arrivato alla Biblioteca imperiale. Nella collezione Colbertina ha la segnatura 812; altre segnature sono 3913 e 6-A. Il volume consta di 163 carte; le cc. 90, 91 e 131 sono bianche. le cc. 139-46 e 157-63 mutilate; la numerazione è moderna. La legatura in cuoio rosso è uguale in tutto e per tutto a quella del cod. 1470 già citato.

curam habent animarum regnicolarum et ad quos pertinet ista scire, et alios subditos eos commissos informare. Alii vero subditi ad quos non tantum pertinet ista perquirere seu examinare sed nec ad cognitionem veritatis ita forte possent pervenire seu pertingere, sed suis pastoribus qui habent de hoc onus ac regi et maioribus ac literatis et notabilibus viris qui huiusmodi materiam sciunt et possunt investigare examinare et intelligere, debent credere et secundum eorum informaciones suas confidencias et credulitates in talibus informare et sequi sicut oves pastorem vel discipuli magistros et subditi rectores et gubernatores suos, et istud faciendo sunt excusati; aliter non faciendo inciderent absque aliqua excusatione per temeritatem et pressumpcionem suam seu aliqui per facilitatem in errores et offenderent Deum nec essent excusati nec a peccato nec a penis et sententiis spiritualibus nec temporalibus que super huiusmodi sunt promulgate et iuste possent eis pro huiusmodi rebellione infligi, et ideo debent multum cavere presertim circa futura.

Quinto, debent eciam vitare defensiones receptaciones consortia colloquaciones suasiones et secretas informaciones scismaticorum et seductorum maximes simplices et ignorantes, nec eis credere contra premissa in aliquo ne decipiantur ab eis propter multa.

Primo quia, ut dictum est, non ad illorum sed suorum pastorum rectorum etc. informacionem debeant suas consciencias informare.

Secundo quia ultra offensionem Dei et divine dampnacionis, quod supra omnia est cavendum, per hec tamquam regi et aliis superioribus rebelles possent acriter et iuste puniri et spiritualiter et temporaliter, et sic essent non solum in periculo animarum, sed eorum corporum et bonorum.

Tercio quia actento quod omnes qui sciunt et possunt deponere de veritate negocii presentis deposuerunt et vivi stant adhuc hodie pro ista parte ac mortui eciam in mortis articulo et dum de salute anime disponebant scientes se statim morituros receperunt hoc supra consciencias eorum et ita notificari voluerunt omnibus christianis; pro parte vero adversa nullus sit qui possit de scientia deponere seu eciam informare, apparet evidenter quod nullus debet obmissis hiis ad garrulitatem vel suggestionem falsas aliorum qui nesciunt suas conscientias informare.

Quarto si accedantur auctoritas conscientia literatura et alie circumstantie dominorum cardinalium apparet manifeste quibus est credendum, et circa premissa in sermonibus auctoritates convenientes sacre scripture et ecclesia applicent ad propositum.

www.libri
 Circa preterita etiam advertant et istruant qualiter si quis forte receptavit adversarios vel favit scismaticos vel adhesit vel Romam ivit vel scripsit in favorem scismaticorum vel aliter impedivit veritatem mandatis apostolicis restitit vel illa impedivit vel aliquos male informavit de huiusmodi ac propter hoc incidit in sententias et penas iuris et aliter per processus apostolicos contra huiusmodi promulgatos, quare provideant saluti animarum suarum et faciant se absolvi et habilitari et ec^a clerici per primarium domini legati quam diu est hic quia ipse est paratus providere benigae et favorabiliter saluti animarum ad quod tota mente intendit (1).

III.

Il cardinale Pietro De Luna spiega ed illustra al re d' Aragona una poesia sullo scisma, incominciando l' esposizione d' un' ambasciata.

(Bibliothèque Nationale de Paris. — Fonds latin; Ms. n. 1472; c. 150-156. Copiate le cc. 155-156) (2).

Illustrissime princeps serenissime et cristianissime rex ac domine metuendissime; propositurus coram vestra inclita mayestate, super hac turbacionis materia, que de presenti sanctam Dei ecclesiam mentesque fidelium inquietat, pro fundamento eorum que dicturus sum, possum recipere verba sacri eloquii que leguntur ij^o R[egum] xiiij c. in hunc modum: « Loquar ad regem dominum meum verbum hoc presente populo ».

Serenissime princeps, ut verba huius thematis per me recepti proprius reduci valeant ad factum de quo intendo proponere, quatuor michi videntur posse notari in themate, secundum que quatuor possunt moveri questiones quibus poterit per quatuor partes dicti thematis responderi. Et nichilominus in eorum prosecucione hostentur ea per que presens scisma seu dissensio est in Dei ecclesia adeo hactenus radicum. Per hanc igitur formam reducto themate

(1) In margine alle due ultime righe: " priusquam recesserit h. dicere secundum formam comissionis quam dominus favet „

(2) In capo a questo trattato od orazione è scritto di mano posteriore: " Est Petri de Luna Cardinalis „. Scrittura corretta del sec. XV. Per la descrizione del codice vedi la nota all' Appendice II.

ad meum propositum principale per modum cuiusdam divisionis quatuor partium eiusdem thematis, quatuor inde eliciam a[c] declarabo conclusiones vestre serenitati regie principaliter proponendas sicque demum dabitur finis sermoni.

Ut autem ex reductione dictarum conclusionum iam in solutione quatuor questionum superius probatarum veram proprietatem verborum thematis manifeste appareat quantum concludunt ad meum propositum via artis et rationis decet diligentius attendere que iam clara superius sunt probata videlicet:

- quod vero resistentes debeant reduci per regem;
- quod falsa confingentes debeant comprimi per dominum meum;
- quod scire cupientes debeant instrui per verbum hoc;
- quod dictis non credentes debeant convinci presente populo.

Patet ergo rationabiliter quod ad finem predictum me persuadendo regi, requirendo dominum, informando verbo, coram populo convincendo, recte possum dicere: « Loquar ad regem dominum meum verbum hoc presente populo », que fuerunt verba mei thematis preassumpti.

Ex quibus quidem verbis, per modum divisionis ipsorum per quatuor clausulas supradictas, proposueram primo vos dominum meum regem inducere ad huius dolorosi scismatis compassionem, secundo intendebam exponere electionis impressionem, tercio inferre iniuriosam sacri collegi offensionem, quarto concludere seu declarare catholicam decisionem; sed quia revera tempus non patitur prolixam materiam, ideo, ut vobis minus tediosus existam, brevissime tangam aliquid de qualibet conclusione. Id enim requiritur prolixorem temporis seriem ad tractandum, et magis particularem declarationem ad plenius informandum.

Breviter igitur; quia prima pars dicti mei thematis est *loquar ad regem*, Ergo

Loquar ad regem hodie in veritate pura
de scismatis ecclesie planctu et plaga dura,
qua fidei scisura — sequitur cum errore
et vacillat tremore — ecclesie structura.

In hiis itaque verbis, princeps inclite, tangitur breviter grande dampnum et periculum valde terribile, que patitur universalis omnium mater ecclesia et fides catholica ob dolorosum scisma et di-

www. sionem ipsius; unde actento animarum periculo quod fidelibus christianis fideique orthodoxe inde provenit, debemus multum compati et dolere, uti de casu quod Deus hostenditur contra genus humanum pre ceteris delictis magis iratum prout hec clare probantur xxiii q. j. o. non auferamus, cum ibi notatis.

Item quia secunda pars mei thematis est *dominum meum*, Ergo

Dominum meum pridie tulit mors prematura
papam sancte memorie summum literatura;
dum Cardinales cura — agunt de successore
fit eis cum rumore — orrenda impressura.

In hiis autem verbis tangitur breviter qualiter post obitum sancte memorie Gregorii, pape christianissimi cardinalibus tunc de successore via iuris tractare volentibus, manifesta impressio et notoria violentia illate sunt per Romanos, in qua profecto diversae astrictiones comminationes rumores clamores ac dire mortis tremores omnino hostendunt libertatem, que secundum ius in electione papali est necessaria, tunc fuisse cardinalibus undique sublatam, prout hoc est clarum et probatur de electi. c. ubi maius § Ceter. li. vi.

Item quia tertia pars mei thematis est *verbum hoc*, Ergo

Verbum hoc fantur impie reprobi in clausura:
date virum Italie in summa prelatura;
qui autem tum iactura — et populli furore
vestra sunt in cruore — corpora peritura.

In hiis eciam verbis ostenduntur breviter offense et iniurie nimis terribiles verbo et opere facte sacro Collegio et per illud fidelibus universis, sed specialius possunt dici illate magnis christianorum Principibus catholicis et devotis, dum prefati Romani tempore electionis diversis armis hostili more commoti illud venerandum concave ubi domini Cardinales convenerunt diversis ex partibus confregerunt intrantes et cum grandi fremitu contra Cardinales ipsos diversimodo proclamantes nonnullos eorum bonis suis cum violencia spoliantes, ac eis personis iniurias et vituperia notorie inferentes pluresque excessus nepharie commictentes que eciam longum foret particularitates enarrari, qui quidem excessus quam graviter secundum iura puniri debeat (sic) probatur de penis c. ferentis li. vi.

Item quia quarta pars mei thematis est *presente popullo*, Ergo

Presente plebe curie astartis dicam iura
per que patet notorie quod hoc dictat scriptura,
ut eleccio pura — fiat sine timore
inde, si sit terrore —, non extat valitura.

In hiis demum verbis concluditur breviter qualiter eleccio supradicta est nulla et reprobata a iure et scripturis sacris que de hac materia locuntur. Ista enim conclusio est valde clara volentibus circa illam intendere, omni inordinata affectione (a) remota, potest namque probari per generales conclusiones scripturarum naturalium moralium istorialium et doctrinalium, ad quas omnis modus scripturarum potest reduci.

Primo enim hoc concludunt scientie naturales et maxime philosophus x phisi. c. xvij, ibi: omnis violencia extra naturam est etc. Unde probatur clare quod contra naturam et rationem existit electionem aliquam violencia fieri seu metu. Iddem probant moralium philosophorum doctrine precipue iij ethi. v° c°, ubi de electione tractatur, ibi: electio utique voluntarium esse videtur etc.; probat ergo clare philosophus quod violens electio esse nequit qu.... ius (b) debet fieri libera voluntate. In hoc eodem concordant scripture yst[or]ia]les (c). Dicant nunc seu respondeant adversarii an de tot per violenciam [et] impressionem olim electis seu verius intrusis in romano pontificio, aliquis eorum fuerit retentus. Notanter dico retentus, in ecclesia pro vero pastore sum certus quod nullus. Ego enim ostendam eis quod inter eos quos hactenus intrusos legerim expresse, reperio vigintiquinque seu xxvi eorum qui reprobati obierunt, renunciarunt illi statui vel per fideles catholicos inde fuerunt expulsi; de hoc referunt diversorum ystorie, sed expressius Damasus papa ispanus origine, Martinus Pollonius et Tholomeus de Luca specialiter. Hanc insuper conclusionem docent scientie doctrinales, sicut sunt iuxta unam considerationem iura canonica et civilia, quorum tam grandem habemus copiam quod adducere unum solum textum vel doctorem unicum non videtur expediens; quoniam ad has artes pertinet spetialiter hoc dubium terminare, prout suo tempore et cum expediet serius poterit demonstrari.

(a) Il cod. ha *affectone*. — (b) Una macchia copre le lettere intermedie. —
(c) Una macchia copre 3 o 4 lettere.

Unde ut finem dem verbis, resumendo quod dictum est, quatuor conclusiones premissas ad unam principalem reducam. Dicam ergo, princeps serenissime et domine mi metuentissime, quod dominus noster papa et sacrum collegium dominorum nostrorum cardinalium, considerantes grande dampnum quod occasione huius scismatis sequitur in fide nostra, quodque non mediocriter potest per vestram mayestatem regiam remediari, considerataque iniustitia nostri adversarii qui per violenciam et impressionem notoriam tyrannice nititur totam fidem catholicam conturbare, consideratis iniuriis sancte matri ecclesie et cunctis fidelibus christianis illatis, quas ad nos pertinet iudicare, considerata dicti domini nostri iusticia que clare poterit demonstrari, mittunt me legatum apostolicum ad vestre dominationis presentiam cui presentatis ex parte papali apostolica benedictione, ac ex parte sacri collegii in sincera caritate salutis affatibus et carissima recommendatione, requiro ex parte redemptoris nostri domini Iesu Christi qui in suo precioso corpore, sancta scilicet militanti ecclesia....